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Anotace:

Diplomová práce „Problematika multikulturalismu v České republice a v Nizozemí“

porovnává fenomén multikulturalismu, jakožto harmonické soužití příslušníků různých kultur

v jednom státě, a to v České republice, která je v tomto ohledu spíše nováčkem, a v Nizozemí,

které je tradičně považováno za multikulturní zemi. Po terminologickém vymezení fenoménu

a dalších souvisejících pojmů následuje oddíl porovnávající národnostní menšiny, legislativu,

sociální práce, edukaci a spiritualitu obou zemí. Poslední část je věnována výzkumu životních

drah. Základními prameny výzkumu jsou biografické rozhovory s cizinci, kteří delší dobu žijí

na území České republiky nebo Nizozemí. Cílem bylo porovnání výpovědí z rozhovorů a

faktů z druhého oddílu a najít odpověď na otázku „Co je předpokladem harmonického soužití

příslušníků jiných kultur“.

Abstract:

The thesis “The Problem of the Multiculturalism in the Czech Republic and the Netherlands”

compares a phenomenon of the Multiculturalism as a harmonic coexistence of members of

various cultures in a state. Namely in the Czech Republic, that is rather a novice and the

Netherlands that is traditionally considered to be a multicultural country. After the

terminological definition of the phenomenon and the others related concepts follows a part

which focuses on the ethnic minorities, the legislation, the social work, the education and the

religion in both countries. The last part seeks to research the particular life patterns of the

migrants who are living more than a year in the Czech Rep. and the Netherlands by means of

interview. The goal of the research was to utilize compared method to find an answer to the

question „What is an assumption of harmonic coexistence of members of different cultures“.

Klíčová slova

Multikulturalismus, migrace, integrace, etnické menšiny, Česká republika, Nizozemí

Keywords

Multiculturalism, Migration, Integration, Ethnic Minorities, the Czech Republic, the
Netherlands
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S E Z N A M Z K R A T E K

EU – Evropská unie

RUG – Rijskuniversiteit Groningen (Univerzita v Groningenu)

HBO – vyšší odborná škola v Nizozemí, ukončená titulem bakalář

IND – Imigratie en Naturalisatie Dienst (Imigrační úřad v Nizozemí)

ČR – Česká republika

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MŠ SR – Ministerstvo školství Slovenské republiky

TOEFL - Test of English as a Foreign Language – jazyková zkouška z angličtiny

Sb. – Sbírka zákonů

NESO - Nederlands Education Support Office (Holandská kancelář pro podporu vzdělání)

PhD. – vědecká hodnost po ukončení doktorandského studia

U transkriptu rozhovorů:

Velká písmena např. ŘÍKÁM - důrazně řečené

(( )) poznámka vztahující se k neverbálním projevům a důležitým okolnostem

(.) krátká pauza

(...) dlouhá pauza

- nedokončené slovo nebo věta

= prolínání řeči účastníků
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Ú V O D

V mé diplomové práci „Problematika multikulturalismu v České republice

a v Nizozemí“ jsem se snažila porovnat fenomén multikulturalismu, jakožto harmonické

soužití příslušníků různých kultur v jednom státě, a to v České republice, která je v tomto

ohledu spíše nováčkem, a v Nizozemí, kde se spojily historické zkušenosti dvou původně

diskriminovaných skupin – dělníků a katolíků s pozdější velkou vlnou přistěhovalectví

v 60. letech 20. století.

Zvláště jsem se zaměřila na postoj vlád obou zemí z hlediska možnosti integrace nově

příchozích občanů jiných států. Znalost postojů vlád a také majoritní populace k cizincům

potažmo k menšinám totiž může napovědět, jaké překážky stojí v cestě úspěšné integrace

nově příchozích a spokojenému soužití všech obyvatel.

Postoj vlád k cizincům je v posledních letech významným tématem téměř ve všech

zemích Evropské unie. Dá se očekávat, že tento význam poroste, a to díky postupnému

integračnímu procesu EU (Evropská unie) a principu volného pohybu osob, který je jedním ze

základních pilířů EU. Nezanedbatelný je také stále sílící proud lidí z Afriky a Asie, kteří

přichází do Evropy za lepším životem.

Práci jsem rozdělila do tří oddílů:

V prvním oddíle jsem vymezila samotný termín multikulturalismus a další, které

s tímto tématem úzce souvisí – multilingvismus a etnická menšina. Následující kapitoly

se věnují migraci a její historii, strategii akulturace a adaptace a světové literatuře.

Druhý oddíl je spíše studií konkrétních oblastí vztahujících se k multikulturalismu jak

v České republice, tak v Nizozemí, jako jsou legislativa, sociální práce, edukace, etnické

menšiny na území obou států, interkulturní vzdělávání a spiritualita.

Poslední, třetí oddíl, je věnován výzkumu životních drah. Základními prameny

výzkumu jsou biografické rozhovory s cizinci, kteří delší dobu žijí na území ČR (Česká

republika) nebo Nizozemí. Cílem bylo porovnání výpovědí z rozhovorů a faktů z druhého
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oddílu a najít odpověď na otázku - Co je předpokladem harmonického soužití příslušníků

jiných kultur?

V závěru práce jsou shrnuty nejdůležitější body a myšlenky, které vychází jak

z teoretického úvodu, tak i ze studie druhého oddílu a výzkumu.

Podrobnější shrnutí je vypracováno v anglickém jazyce.
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1. FENOMÉN MULTIKULTURALISMUS

Projekt multikulturalismu je spojen s tzv. etnorevitalizačními hnutími v USA

v 60. letech 20. století, jejichž požadavkem bylo politické „uznání“ svébytnosti různých

skupin či komunit odvolávající se na společný „etnický původ“ (resp. na společný „rasový

původ“, obvykle rovněž rétoricky traktovaný coby „etnicita“) (HIRT 2005 s. 14). Jak Hirt

dále uvádí (2005 s. 14) představitelé tohoto hnutí odmítali myšlenku směřující k vytvoření

jednotného homogenního amerického národa, tak i vizi Hnutí za občanská práva Martina

Luthera Kinga, který proklamoval boj za rovnost lidských individuí nezávisle na představě

o jejich rasovém či etnickém původu. V tomto období začíná vystupovat do popředí otázka

kolektivních práv etnických minorit a nároků na uznání jejich odlišných kultur či tradic

v rámci amerického politického života.

Z tohoto období je známé podobenství o tzv. tavícím kotli (melting pot), které použil

poprvé labouristický ministr vnitra Roy Jenkins v roce 1966 a představuje jednu společnou

kulturu, která vzniká sléváním různých tradic a kulturních praktik. Toto bylo ze stran různých

etnorevitalizačních hnutí nepřijatelné. Od konce 60. let se používá jiné podobenství,

a to o tzv. salátové míse (salad bowl), kde všechny přísady – kultury a etnické skupiny

si uchovávají svou chuť a přesto společně vytváří svébytný pokrm.

Uvedený trend se posléze rozvíjí i v dalších státech, přičemž všude nabývá svého

specifického charakteru, a to v závislosti na konkrétních podmínkách a historickém pozadí.

1. 1 Terminologické vymezení multikulturalismu, multilingvismu

a etnika/etnické menšiny

Multikulturalismus je definován jako:

• stav společnosti, ve které vedle sebe žijí různé sociokulturní skupiny se specifickými systémy

institucí, tradic, postojů a hodnot. V tomto pojetí je pojmu multikulturalismus užíváno

neutrálně, koexistence různých skupin neznamená automaticky přítomnost tolerance

a respektu ve vzájemných vztazích.

• proces, při kterém dochází k výměně kulturních statků, k vzájemnému ovlivňování kulturních

systémů a případně k vytváření systémů nových.
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• vědecká teorie, která se zabývá různými aspekty sociokulturní rozmanitosti.

Multikulturalismus zkoumá a srovnává odlišné náhledy na svět, různá pojetí skutečnosti,

rozmanité vzorce jednání, komunikační kódy, zabývá se komunikačními rozdíly jako

výsledkem specifické adaptace společnosti na různá prostředí.

• společenský cíl, multikulturalismus v tomto pojetí znamená vědomé úsilí o vytvoření pluralitní

společnosti zahrnující množství odlišných sociokulturních skupin. Jejich soužití má být

založeno na principech rovnosti, tolerance, respektu, dialogu a konstruktivní spolupráce.

Důležitou složkou a nástrojem tohoto pojetí multikulturalismu, shodného i s duchem této

publikace, je multikulturní (interkulturní) vzdělávání (BURYÁNEK, KOSTOHRYZ 2002

s. 11-12).

Další definice říká, že:

Multikulturalismus představuje zastřešující politickou i konceptuální (akademickou) artikulaci


[…]

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before entering the Netherlands. Even though some of these proposals might not come into

effect, they are an indication of the determination of political elites to depart the concept

of multiculturalism.

Multiculturalism in the Czech Republic

Prior to the 1989, due to the restrictive policy on the movement of persons, the issue of

the immigration and multiculturalism was not persistent. After the “velvet revolution”, the

opened borders led to increased immigration (mainly Ukrainians, Vietnamese). However

there was neither policy nor legislation to reflect the new situation. The old Act of 1965

proved to be insufficient. Under the provisions of this Act it was not possible to apply for the

residence permit at consulate, the stay had to be legalized in the Czech Republic. The

residence permit could only be obtained if the immigrant married the Czech citizen.

The change in the necessary legislation and policies was brought about in the period

between 1996 and 1999 by the necessity to implement the rules required by the accession

negotiations with the EU. These changes enabled immigrants with temporal stay permit to

apply for residence permit and shortened the periods to do so. In 2003, new “Principles of the

Policy in the Field of Migration of Foreigners” were adopted by the government. These

principles are to serve as a starting point for the creation of a comprehensive policy of the

state in the field of migration and immigration in particular. The document defines three

fundamental social goals: (a) elimination of illegal migration, (b) support of the beneficial

forms of immigration (i.e. immigration which is beneficial for the state in the long term) and

(c) solving the results of humanitarian crises and remedying their consequences. Finally,

in 2006 the law was amended in a way to shorten the period for the application for the

citizenship.

The new developments in the Czech Republic and the Netherlands show two opposing

trends. While the Netherlands, traditionally hospitable and open country towards immigration

seems to tighten the rules for the immigrants, the Czech Republic, formerly ignorant to the

problems of immigration and relatively closed country, tends to open up its policies in order

to be able to absorb higher levels of immigration.

82

Education in the Netherlands and the Czech Republic

Multiculturalism may be well defined by the treatment of minorities in the education

system. It is reported that 15 percent of the students of Dutch elementary schools are

of certain ethnical minority. Due to this high proportion of children with minority background

and their strong concentration in the regions of southeastern Netherlands, schools were built

based on principle of nationality or religion. These schools have the same status and

governmental financing as state or Christian schools. Children who don’t live in this region

attend schools with Dutch students. Local governments set the budget to be used for the

education of “disadvantaged students”. This budget is distributed among schools according

to “burden” and used in benefit of these students (e.g. education of the native language).

Furthermore, schools where children of refugees are enrolled received extra funds.

Czech system of minority education is based on the different principle. District,

Region or Ministry arrange the education in the national minority language for the members

of minorities in municipalities where a “National Minorities Committee” is organized

(i.e. municipalities where in last census at least 10 percent of local population were

recognized as minority). It is possible to open the special class for minority students when

certain minimum quota of number of students is reached (depending on the type and level of

the school from 8 to 12).

Religion

The Netherlands and the Czech Republic are both extensively secularized countries

of Europe. However, both countries are still subject to the general western European trend

of two important but contradictory tendencies of religion. The first one is the post-modern

plurality of the religion and the phenomenon of consumer multireligiosity. The second one

is the struggle of already established churches for the restitution of their social influence.

Thus, it seems that religion remains to be more important in the western European policy than

conceived by the classical secularization theories. The developments in the Netherlands after

the death of Theo van Gogh have proved that the religion in the multicultural society may not

be underestimated. However, this Thesis does not elaborate on the topic in detail, as the scope

of this problem could be a subject for an independent paper.
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Biographical interviews with foreigners

This Thesis uses the methodological approach of “investigation of life stories” which

seems to be appropriate for the research of the minority groups. It is not possible to achieve

the complex view of the day-to-day life by the regular statistical data. Thus, the “investigation

of life stories”, concerning circumstances of migration, is the optimal way of reaching the

information of how these circumstances come into being. Therefore, this Thesis works with

method of controlled conversations creating simple biographical interviews. The goal of these

interviews is to get by means of conversation (including, in the broad sense, also observation,

study of sources and literature) into inexplicit assumptions of the studied cultural object,

problem or society.

I have conducted four interviews with two people in the Czech Republic and two

people in the Netherlands. The interviews recorded:

a) identification of the respondent and his/her current situation

b) education and professional background

c) circumstances and reasons of arrival into the Czech Republic and the

Netherlands

d) residence permit

e) new life and integration

f) proficiency of new language

g) retain own identity

h) ideas of future, of return

Of course, this method has its limits. It would be illusory to assume that it is possible

to properly reconstruct a life story. When construing it, the researcher is excessively relying

on the narration of the respondent. Furthermore, the respondent may overemphasize

or dramatize, and thus the reconstruction of the reality may evolve into perplexing issue.

Hypotheses

The first hypothesis assumed that new immigrants try to learn new language as soon

as possible. This hypothesis was validated. All four respondents have expressed that they felt
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the need to learn new language without being directly obliged to do so. They presume that

this skill makes their life in host country easier.

The second hypothesis assumed that new immigrants try to maintain their cultural

identity by regular meetings with their countrymen and by creating communities. This

hypothesis was validated only partially. This depended on the level of integration and on the

way how particular respondent felt in the new society.

The third hypothesis assumed that even though the respondents have entered the host

country as qualified migrants, the administrative procedures were burdensome and time

consuming. That caused their perception of not being welcomed in the host country

to strengthen. This hypothesis was validated only in its first part.

Conclusion and Recommendations

It could be summarized and concluded that the ideology of multiculturalism –

harmonic coexistence of members of different cultures in one state has become a binding

norm, which was inconsistent with the idea of a home state’s “dominant culture” to which

immigrants should assimilate. This has worked for a while, but then it became clearer that this

ideology, during the increasing levels of migration, not only hinders assimilation processes

but also endangers very basis of the European culture.

I have tried to put together few points, which could bring about a successful

integration:

• language proficiency

• employment

• economic independence

• contact of the foreigner with the local population

• toleration of majority and also minority.