Posudek
oponentky na diplomovou práci

Jméno a příjmení diplomantky : Jana Körblerová

Téma diplomové práce : Problematika multikulturalismu v České republice a Nizozemí

Oponentka práce : ThDr. et Mgr. Ladislava Marešová

Diplomantka Jana Körblerová si jako téma své diplomové práce vybrala „Problematiku multikulturalismu v České republice a Nizozemí“. Téma multikulturalismu je aktuální vzhledem k současné situaci v České republice i v Evropě. Je to téma, se kterým se bude, v určitý podobě, potýkat každý jedinec.

V první části své práce se diplomantka zabývá obecně fenoménem multikulturalismu. Uvádí terminologické vymezení multikulturalismu, multilingvismu a etnické menšiny. Věnuje se též tematice akulturace a adaptace etnických menšin.

Ve druhé části práce předkládá komparativní studii multikulturalismu v Nizozemí a v České republice. Porovnává a analyzuje etnické menšiny v České republice a v Nizozemí. Nezapomíná ani na legislativu a na problematiku sociální práce.

V praktické části diplomantka zpracovává biografické rozhovory s cizinci. Praktická část obsahuje též všechny potřebné údaje : cíle výzkumu, hypotézy, metodiku i výsledky výzkumu.

Diplomantka prokázala, že se orientuje v dané problematice. Dokáže analyzovat jednotlivé problémy, klást si otázky a hledat odpovědi. Její práce je kvalitně zpracovaná, má logickou strukturu a systém. Diplomantka čerpala z širších pramenů a z kvalitní odborné literatury.

Předložená diplomová práce Jany Körblerové splňuje formální i obsahová kritéria, která jsou kladena na diplomové práce a proto doporučuji, aby se tato práce stala předmětem obhajoby.

Navrhované hodnocení : výborně

V Praze 30.4. 2004

ThDr. et Mgr. Ladislava Marešová